¹⁰³⁰ HENRIET 1990 : 238-239.

Saint-Philibert de Tournus

En 875, une charte de Charles le Chauve indique que le sanctuaire Saint-Valérien de Tournus, mentionné dès le VI^e siècle par Grégoire de Tours, accéda au titre d'abbaye. C'est à cette date qu'arrivèrent, après une longue pérégrination le long de la Loire et à travers l'Auvergne, les reliques de saint Philibert, emportées par les moines de Noirmoutier qui fuyaient les Normands. En 937, les bâtiments du monastère furent dévastés par les Hongrois. Une période de prospérité s'ouvrit à partir de 960, au début de l'abbatit d'Etienne, réputé grand bâtisseur et qui opéra la translation des reliques de saint Valérien en 979 dans la crypte qu'il avait fait construire. L'édifice servit d'ailleurs à protéger les objets précieux lors de l'incendie qui se déclencha en 1007/1008, sous l'abbatit de Wago. De nouveaux travaux débutèrent rapidement après le sinistre et une consécration fut célébrée le 29 août 1019 en présence des évêques Geoffroy de Chalon et Gauslin de Mâcon. Le nouvel abbé Bernier (1008/1009-1028) dut jouer un rôle important dans ce chantier très rapide, probablement soutenu par Hugues de Chalon¹⁰³¹ qui offrit lors de la dédicace la *villa d'Isleis* et des droits de pêche sur la Saône ; il reçut en retour le *vexillum*, c'est-à-dire l'avouerie du monastère¹⁰³².

Ces dates ont conduit à cerner la chronologie de l'édifice, dont la reconstruction fut poursuivie sous l'abbatit d'Ardain (1028-1056) par l'avant-nef, le gros-œuvre de la nef (voûtée vers la fin du XI^e siècle) puis par

¹⁰³¹ SAPIN 1987b. SAPIN 2006b : 40-47.

¹⁰³² « *Vixit autem Bernerius in officio pastoralis. XX. Annis. Hujus tempore Hugo, Cabilonensis comes et episcopus Autisiodorensis, ob onorem Dei et genitricis ejusdem predictorumque sanctorum, partim beneficio provocatus, donavit et concessit Deo et sanctis in quorum honore prefata ecclesia dedicata esse dignoscitur, et venerabili abbato Bernerio, ejusdemque loci monachis tam presentibus quam futuris, villam que dicitur Isleis, que est super alveum Sagone, cum servis et ancillis et quecumque ad eam pertinere videntur, tam in silvis quam in patris seu campis, pascuis, aquis aquarumque decursibus ; et piscationem predicti fluminis Sagone usque ad locum qui vulgo Filiolus vocatur, totum Deo predictisque sanctis et monachis inibi Deo famulantibus concessit, pro remedio anime sue et parentum suorum. Hec autem omnia a septembrione et ab oriente fluviis, a meridie vero et ab occasu viis publicas terminantur. Predicti autem monachi suppliciter illi roganti beneficium ecclesie sue suorumque locorum sanctisque Philiberti vexillum, tunc temporis illi necessarium, bono anime promptaque voluntate dederunt. Factum est hoc donum anno ab incarnatione Domini millesimo. X^o. VIII^o. apud Trenorchium, . IIII. kl. septembris, in die quo idem dedicatum est monasterium, in presentia venerabilium episcoporum, Joffredi Cabilonis episcopi, Gausleni Matisconis episcopi, quorum auctoritate factum est et sub excommunicatione prohibitum, ne quilibet futurorum illud infringere vel eis auferre presumat, regnante Rotberto rege in Francia. » POUPARDIN 1905 : 102-103, d'après HENRIET 1990 : 238-239.*